1 - Divergência dos saldos apontados nas conciliações bancárias dos meses de outubro e novembro, das

duas unidades gestoras, em comparação aos saldos da contabilidade registrados no SIGEF. Destaca-se no
mês de novembro essa divergência é superior a 65.000.000,00(sessenta e cinco milhões).
2 - Despesa empenhada no mês de outubro, no valor de R$ 5.699.261,24(cinco milhões, seiscentos e
noventa e nove mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos) acima da dotação
orçamentária que é de R$ 5.391.922,30(cinco milhões, trezentos e noventa e um mil, novecentos e vinte
e dois reais e trinta centavos) (UG 140023; Programa 1015; P/A 2087).

3 - Suplementação orçamentária realizada no mês de novembro (UG 140023; Programa 1.000; P/A 2492),
no valor de R$ 7.709.603,86 (sete milhões, setecentos e nove mil, seiscentos e três reais e oitenta e seis
centavos), sendo que foi empenhado apenas R$ 1.844.799,96 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro
mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

Por fim, sugeriu e recomendou à gestão do Iperon:
1 - Envidar esforços a fim de evitar erros em lançamentos de arrecadação e de pagamentos,
proporcionando maior fidelidade e transparência dos demonstrativos contábeis da Instituição.

[...]

Fundo Previdenciário Capitalizado do Iperon, existe somente um Programa que é o 
Programa 1019 (Previdência Social Estatutária); Execução orçamentário-financeira do 
Programa da UG 140023 destacou dois programas: o Pró-Gestão que teve uma 
execução muito baixa, com a dotação orçamentária de R$ 1.056.751,48 (um milhão, 
cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos) 

houve a execução de apenas 13% até Outubro/2022 e o referente a construção da sede 
do Iperon que não foi realizado nenhuma execução. O Conselheiro Hermes Murilo pediu 
o uso da palavra e falou que não ter gasto o orçamento do Pró-Gestão é positivo, pois